

Ziemia Radomska

ODDZIAŁY: Opoczno, ul. Piotrkowska Nr. 26A, telefon Nr. 28
Wierzbnik, ul. Starachowicka Nr. 42
Ostrowiec, ul. Focha Nr. 12
Skarżysko, ul. Staszica Nr. 12.

GODZINY PRZYJĘĆ:
REDAKCJI od godziny 12-iej do 14-iej
ADMINISTRACJI od godziny 9-iej do 14-iej i od 17-19
RADOM, ul. PIŁSUDSKIEGO Nr. 12, telefon Nr. 23-65 i 23-66.

Walka o dwuletnią służbę wojskową we Francji

Paryż. Sprawa wprowadzenia dwuletniej służby wojskowej w niezwykłym stopniu podnieciła umysły Francuzów

Już obecnie w prasie rozpętała się namiętna walka zwolenników i przeciwników ustawodawczego załatwienia sprawy. Zwolennicy dwuletniej służby, jako głównego argumentu używają zbrojeń niemieckich i ogłoszonych ostatnio przez Goeringa rewelacji o stworzeniu wojskowego lotnictwa w Rzeszy.

Projekt ustawy o dwuletniej służbie wojskowej, jak również o znizeniu wieku powołania do szeregów z 21 na 20 lat wniesiony będzie do izby później.

Organizacje kombatanów prawicowych zwołują na popołudnie wielkie zebrania, aby domagać się natychmiastowego wprowadzenia dwuletniej służby wojskowej. Zebrania te, oczywiście, nie przyczynią się do złagodzenia podnieconych nastrojów. W obawie, że niektóre grupy mogą urządzić demonstracje przed parlamentem i że może dojść do awantur ulicznych, dojścia do parlamentu obawiane mają być silnymi kordonami policji, a ponadto wzmocnione będą posterunki na mieście.

Sowiety wprowadzają wyższe płace dla pracowników umysłowych

Ryga, 15.3. Z Moskwy donoszą o podpisaniu przez Mołotowa i Stalina dekretu, który ustala rozmiar uposażenia lekarzy, sanitariuszów i t. p. Dekret ustala dla dyplomowanego lekarza pensję dziesięciokrotnie wyższą, niż dla sanitariusza bez kwalifikacji. Jest to zupełne zerwanie z zasadą zrównania pracy fizycznej z umysłową, która przez tyle lat była urzędowym dogmatem sowieckim. Pół urzędowy komunikat stwierdza, że te dziedziny życia, gdzie wprowadzono zasadę „urawniłowki” (materiałnego zrównania) robotników i pracowników umysłowych, nieuchronnie dochodzą do stanu chaosu i że wiedza powinna być wyróżniana nie tylko moralnie, lecz przede wszystkim materialnie. Żądanie zrównania materialnego napiętnowane jest jako „odchylenie lewicowe” i jako „wybieg wrogów klasowych”.

Hitler zachorował bo jadł za dużo orzechów

Wiedeń, 15.3. Prasa austriacka podaje, że trwająca od dłuższego czasu choroba gardła Hitlera pozostaje w ścisłym związku z wegetariańskim sposobem odżywiania się kanclerza Rzeszy, który zupełnie nie jadł mięsa.

W ostatnich czasach Hitler zjadał zbyt wielką ilość orzechów, wskutek czego nastąpiło duże wysuszenie gardła, sprawiające mu trudność przy przemawianiu. Ponieważ obecnie wykryli lekarze prawdziwe źródło jego choroby, przypuszcza się powszechnie, że Hitler wróci niebawem do zdrowia.

Program uroczystości imienin Komendanta

W niedzielę, dnia 17 marca

O godz. 17-iej Akademia Strzelecka w lokalu własnym, ul. Malczewskiego.
Akademia Młodzieży Prac. „Orle” ZZZ. (daw. kino „Odeon”).

W poniedziałek, dnia 18 marca

O godz. 16-iej Akademia Rodziny Kolejowej dla dzieci przedszkola kol., Rynek 11.
„ 18-iej Uroczysty capstrzyk.
„ 19-iej Akademia własna w Fabryce Broni.
„ 20-iej Akademia dla członków KPW. i pracowników kolejowych, Rynek 11.
„ 20 30 Akademia w Wojskowej Wytwórni Sprzętu Przeciwigazowego.

We wtorek, dnia 19 marca

O godz. 9-iej Nabożeństwa w kościele Ewang. Augsburskim i Synagodze.
Uroczyste Nabożeństwo w kościele Garnizonowym.
„ 10.45 Ślubowanie strzelczyń
„ Defilada.
„ 11 30 Akademia Sekcji Robotniczej BBWR. w teatrze „Rozmaitości”.
„ 15-iej Akademia Polskiego Białego Krzyża w teatrze „Rozmaitości”.
„ 16-iej Akademia dla dzieci bezrobotnych w sali DOKP., Rynek 11.
„ 18-iej Akademia własna Wytwórni Tytoniowej.
„ 20-iej Akademia popularna, bezpłatna w sali DOKP., Rynek 11.
„ 20-iej Uroczysta Akademia w sali Fabryki Broni. Pozostałe bilety na Uroczystą Akademię są do nabycia w księgarni p. Lisickiego.

Prócz tego liczne Akademje lokalne w organizacjach i szkołach.
Upraszamy o przyozdobienie domów we flagi państwowe i dekorowanie gmachów i lokali.

Stały Komitet Obchodów
i Uroczystości Państwowo-Narodowych
w Radomiu

Stacja podsłuchowa w zamku głośnego v. Plessa

Katowice. W jednym z gabinetów na zamku von Plessa w Pszczynie odkryto w tych dniach stację podsłuchową.

Stacja ta wmontowana była do sieci łączącej zamek z przedsiębiorstwami Plessa i z pocztowymi liniami państwowymi.

Podsłuch ten zatajony został przed specjalną komisją, która w r. 1933 z ramienia Min. Poczty i Telegrafów w Warszawie oraz Dyrekcji Pocztovej w Katowicach przeprowadzała badanie sieci telefonicznej w dobrach p. von Plessa.

Zapomocą aparatu podsłuchowego p. von Pless miał możliwość podsłuchiwać nie tylko rozmowy członków swojej rodziny, urzędników, ale i rozmowy prowadzone na pocztowej linii państwowej.

Aparat podsłuchowy istniał od szeregu lat.

Władze wdrożyły dochodzenie.

Podatki w komisji sejmowej

Wczorajszy dzień w Senacie poświęcony jest wyłącznie pracom w komisjach.

W dniu wczorajszym odbyły się posiedzenia sześciu komisji. Z obrad tych do najważniejszych należą obrady komisji skarbowej nad temi wszystkimi projektami ustaw podatkowych, które ostatnio w pierwszym czytaniu Sejm przesłał do komisji.

Obrady nad ustawami podatkowymi przeciągnęły się aż do późnego wieczora. Drugą skolei komisją, której obrady budzą zainteresowanie w kuluarach jest

komisja prawnicza. Na porządku dziennym wczorajszych jej obrad znalazł się projekt ustawy o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy oraz nowela do ustawy o moratorium mieszkaniowym dla bezrobotnych.

Najbliższe plenarne posiedzenie senatu odbędzie się prawdopodobnie w poniedziałek 18 b. m. dla załatwienia tych projektów ustawodawczych, które ostatnio uchwalił sejm.

Uczeń-nożowiec

Radomsko, 15.3. W miejscowej szkole powszechnej zdarzył się wczoraj wypadek, świadczący o niezwykłym rozwydrzeniu dzisiejszej młodzieży. Podczas

zajęć szkolnych wynikła bójka między dwoma uczniami, podczas której niejaki Biro pchnął nożem 14-letniego Feliksa Krawczyka w pierś tak silnie, że chłopca w stanie ciężkim musiano odwieźć do szpitala.

Bandyta w spódnicy

Tomaszów Mazowiecki. 15.3. Mieszkanca Tomaszowa, Władysława Stefańczykowi wracała do miasta ze wsi Dąbrowa samotnie przez las. W pewnej chwili z za krzaków wyskoczył jakiś mężczyzna i z okrzykiem „oddaj pieniądze”, rzucił się na przestraszoną kobietę, wyrwał jej z ręki torebkę zawierającą 6 złotych i zbiegł. Stefańczykowi zameldowała o napadzie policja, przyczem złożyła niezwykle sensacyjne zeznania. Twierdzi ona z całą stanowczością, że w mężczyźnie poznała przebraną żonę byłego gajowego Gruszczyńskiego.

Skandaliczne zajścia wśród Marjawitów

Płock, 15.3. W tych dniach przybyli do Radzyminka w pow. płockim zwolennicy biskupa Kowalskiego w liczbie około 30-tu osób ze swoją kaptanką na czele i udali się do miejscowej świątyni, by ją opanować. Zastali bramy i drzwi pozamykane. Rozpoczęli więc formalny atak na kościół i na plebanję. Bramę kościelną wyłamali i wyrwali prostoprostu z muru. Do bardziej jeszcze zaciętej walki doszło przy zdobywaniu plebanji.

W niedzielę „feldmanowcy” po zgromadzeniu większych sił przystąpili do wyrzucenia przeciwników. Odbyła się bitwa w kościele, a potem na plebanji. Puszczono w ruch noże, kołki, żelazne drągi.

Awanturę likwidować musiała policja która od kilku dni nie opuszcza Radzyminka.

Ludność okoliczna z oburzeniem patrzy na te awantury.

Na drucie telegraficznym

(-) Na dworcu głównym w Warszawie zmarł nagle profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, b. prezes Akademii Umiejętności w Krakowie, Jan Michał Rozwadowski.

(-) Radykalny deputowany Elbel przemawiał wczoraj na zgromadzeniu partyjnym w Etaples koło Boulogne sur Mer we Francji.

W pewnej chwili z tłumu wyskoczył jakiś mężczyzna, który pięścią uderzył gościa w twarz, rozbijając mu okulary. Odłamki szkła uszkodziły poważnie oko gościa, tak, że natychmiast musiano odtransportować go do lecznicy.

Zwolennicy radykałów rzucili się na napastnika, którego zdołano obezwładnić dopiero po zaciętej walce.

(-) Strajkujący górnicy kopalni „Szczęście Luizy” po 23-ch dniach opuścili podziemia, ażeby odebrać zaległe zarobki. Terenu kopalni górnicy nie opuszczają i na jej obszarze czekają na wypłatę.

(-) Z polecenia sędziego do spraw obozu izolacyjnego w Berezie Kartuskiej wysłano w ostatnich dniach do tegoż obozu, za działalność komunistyczną i wywrotową, trzech działaczy: Łaszkiwicza, z zawodu szewc, studenta Muzzyńskiego oraz robotnika Libera.

Centralny szlak kolejowy w Polsce, a rozwój kraju

III. Staropolskie zagłębie i Góry Świętokrzyskie niedocenione, jako wspaniałe rejon turystyczny i sportowy

W ruchu osobowym województwo kieleckie odgrywać winno jeszcze większą rolę, niż obecnie, nie tylko ze względu na swe potencjalne warunki rozwojowe, lecz również z uwagi na wyjątkową malowniczość położenia rejonu.

MALOWNICZOŚĆ I EGZOTYZM KRAJOBRAZU

Kogożby nie nęciły krajobrazy Gołoborza i rezerwatu jodłowego, florystycznie najbardziej ciekawego wśród Gór Świętokrzyskich. Któżby nie pragnął zwiedzić przepojonego swoistym egzotykiem staropolskiego zagłębia kruszcowego, którego kopalnie, głębokie nie raz jak otchłań i buchające ogniem piece hutnicze tkwią jakby oprawione w oceanie szmaragdowych borów.

W okolicach tych jak np. miejscowości „Piekiło”, położone w pobliżu Nieklania, zmagal się w roku 1893 ze swoim bólem legendarny Czachowski.

Jeżeli turysta podziwia powagę ruin zamku w Chęcinach, to nie może również nieprzenikać okiem ducha w przeszłość, zachwycając się górą zamkową w Itzy, winien zwiedzić pamiętki w Kielcach, być w Wislicy, w której powstał statut Wiślicki, pisane prawo polskie — zaczątek „Leges volumina”.

Turystę zachęca również do zwiedzenia taka skromna miścina, jak Opatów, a jednak słynna z kollegiaty, jako jednej z najpiękniejszych budowli romańskiej w Polsce.

Bezsporna starożytność, nieimitowana i nierozpraszana bezwładem dzisiejszej myśli, wieje od pochyłonych wiekiem budowli i ruin Miechowa (z r. 1162) Sandomierza, Koprzywnicy, Wąchocka i tylu innych miejscowości, które winny być źródłem natchnienia i głębszych przemyślań.

STAROPOLSKIE ZAGŁĘBIE

Turystyka na terenach, wiążących się z okolicami centralnego szlaku kolejowego w Polsce nie jest u nas dostate-

Hałas przy pracy drogo kosztuje

W Warszawie zapoczątkowano z inicjatywy przedsiębiorstw komunikacyjnych i odnośnych władz walkę z hałasem, jako z czynnikiem szkodliwym dla spokoju i zdrowia mieszkańców stolicy, zwłaszcza zamieszkałych w ruchliwych dzielnicach miasta.

W akcji tej, godnej uznania, należałoby zwrócić uwagę także na hałas przy pracy. W całym szeregu zakładów przemysłowych, biur i instytucji handlowych panuje hałas, który wpływa szkodliwie na zdrowie pracujących, zmniejsza wydajność pracy ludzkiej, czyni ją niedokładną, powiększa liczbę błędów i pomyłek, które w sumie podrażają koszty produkcji.

Przekonano się o tem najlepiej w jednym z rządów pocztowych Nowego Yorku. W urzędzie tym przeprowadzono walkę z niepotrzebnym hałasem drogą racjonalnych zarządzeń wewnętrznych. Efekt był wspaniały. Wydajność pracy całego personelu wzrosła w niedługim czasie o 12 proc., koszty zaś nadania jednej depechy spadły o 3 proc. W ten sposób akcja ta przyniosła poważne zyski materialne.

Jeszcze większe znaczenie ma hałas w takich zakładach przemysłowych jak np. wytwórnie kotłów, warsztaty mechaniczne, tartaki (przy obróbce drzewa) i inne, w których powstaje hałas o znacznym natężeniu i wysokiej tonacji. Drgania takie działają ujemnie na narząd słuchu, powodując u robotników przytępienie słuchu, które przechodzi potem w zupełną głuchotę. Choroba rozwija się powoli i podstępnie, gdyż robotnik traci kolejno wrażliwość na pewne rejestry tonów, nie zdając sobie z tego sprawy. Po kilkunastu latach zostaje inwalidą pracy.

W interesie więc zdrowia ogółu ludności pracującej i samej produkcji należy prowadzić walkę z hałasem. Hałas kosztuje — cisza przynosi zysk!

cznie doceniona z wielką dla społeczeństwa stratą. Jest piękne Podkarpacie, są wspaniałe Tatry, istnieje potężny, wiecznie ruchliwy Bałtyk, lecz nigdzie nie spotyka się tyle symbolicznego związku pracy narodu polskiego z przyrodą, ile w centralnej Polsce. Na ziemi tej zawsze krzewiła się kultura i tężyźna, wykwitająca w względnie niewielkiej przestrzeni, bogato ufundowanej w kopalniane skarby. Stara ta kultura uwidacznia się na zewnątrz w bogatym piśmiennictwie, naukach, przemyśle i rycerskim czynie, nieliczącym, jak w słynnych dniach sierpniowych roku 1914, na laury i wieńce.

OBFITOŚĆ WÓD LECZNICZYCH

Również turystyka wiąże się ze sportem narciarskim, który przyroda tutejsza obdarzyła pięknymi terenami między innymi na malowniczo położonych pochyłościach grzbietu Dymińskiego (pułcom Bobrzy), a dolina rzeki Łośny, symbolizuje podniosłe „Wierną Rzekę” w kreacji literackiej jednego z naj-

wierniejszych synów tej ziemi Stefana Żeromskiego. Wiele miejscowości, ciągnących ku centralnemu szlakowi kolejowemu, znane są ze względu na wody lecznicze, między innymi Busko — Zdrój i Solec.

UDOGODNIENIA KOLEJOWE ROZWINĄ TURYSTYKĘ I SPORTY

To też wielkie zasoby pożytku, zdrowia i piękna winny być w imię rozwoju kraju udostępnione szerokim warstwom społeczeństwa. Żywo ujęta propaganda, szerząca zainteresowanie do turystyki, odpowiednie rozkłady jazdy kolejowe, tanie specjalne opłaty wycieczkowe, przyczynią się niewątpliwie do rozbudzenia zamiłowania do zwiedzania kraju i jego pamiątek.

Centralny szlak kolejowy znakomicie przyczyni się do pobudzenia turystyki, jako najkrótsza linia kolejowa, wiążąca województwo kieleckie z Warszawą, tym jednym z najbardziej ożywionych punktów ruchu turystycznego w kraju.

WIELKIE BRAKI

w dziedzinie inwestycji miejskich Przed zjazdem Związku Miast Polskich

Na początku kwietnia ma się odbyć zjazd Związku Miast Polskich, który zastanawiać się będzie m. in. nad potrzebami miast i metodami ich pracy. Dane, ilustrujące stan naszych miast pod względem wyposażenia ich w podstawowe urządzenia zebrał Związek Miast Polskich z 547 miast na ogólną liczbę 603 miast.

W grupie miast do 5.000 mieszkańców (252 miasta) 91 miast, a w grupie miast od 5.000 do 20.000 mieszkańców (273 miast) — 35 miast nie posiadają wogóle żadnych urządzeń ani zakładów dobra publicznego, oprócz szkół powszechnych.

W pierwszej grupie (do 5.000 mieszk.) tylko 44 miasta posiadają ochronki i przedszkola, tylko 7 posiada biblioteki, czytelnie i domy ludowe, tylko 12 — przychodnie i ośrodki zdrowia, 25 — kąpieliska, 4 — stacje opieki nad matką i dzieckiem, 16 — przytulki dla starców.

Ze Zjednoczenia Kolejowców Polskich Walne zebranie w Lublinie

W sobotę 9 bm. w lokalu Z. K. P. odbyło się walne roczne zebranie sprawozdawczo-wyborcze.

Przewodniczył prezes Okręgu p. Chojnowski, powoławszy do prezydium pp. Pytla Piotra, Wasikowskiego, Leonowicza i Kłosa. Sekretarzem p. Zagórski.

Prezes, sekretarz i skarbnik Oddziału złożyli sprawozdania, poczem rozwinęła się dyskusja, z której wynikało, iż Zarząd pracował b. intensywnie. Zgromadzeni udzielili mu jednomyślnie absolutorium, darząc specjalnie prezesa, p. Maliszewskiego, niemiłkącymi oklaskami.

Do nowego Zarządu powołano przez aklamację p. Maliszewskiego na prezesa, a członków pp. Sliwińskiego, Niewiadomskiego, Grycuka, Waltera, Bonieckiego, Fijałkowskiego i Zagórskiego. Po wybraniu komisji rewizyjnej i delegatów na zjazd okręgowy, p. Wasikowski, przedstawiciel W.W. z Warszawy wygłosił referat, w którym apelując do obecnych o usilne popieranie prac KPW i Rodziny Kolejowej. Podkreślał, iż ostatnia postawiła sobie m. in. za zadanie wysłać na kolonie w bieżącym roku kilkadziesiąt tysięcy dzieci pracowników kolejowych, dlatego też należy jej udzielić jak najdalej idącego poparcia.

W drugiej grupie miast (5.000 do 20.000 mieszkańców) ochronki i przedszkola posiada tylko 49 miast, biblioteki, czytelnie i domy ludowe — 17 miast, przychodnie i ośrodki zdrowia — 38 miast, kąpieliska 47 miast, stacje opieki nad matką i dzieckiem — 18 miast, przytulki dla starców — 37 miast, sierocińce i domy wychowawcze — 16 miast.

Wymienionych wyżej podstawowych urządzeń nie posiada nawet szereg większych miast.

O ile chodzi o stan dróg miejskich, to są miasta, znajdujące się nawet w pobliżu Warszawy, w których na 167 ulic tylko 27 jest urządzonych, a reszta stanowi drogi gruntowe.

Według oficjalnych danych w 180 miastach ponad 5.000 mieszkańców (bez Warszawy) powierzchnia jezdni wynosi 8.320 ha, z czego niezabrukowano wogóle 4.807 ha, bruk zwyczajny istnieje na przestrzeni — 1.676 ha, szosa na przestrzeni — 1.452 ha, a jezdnie ulepszone tylko na przestrzeni 385 ha.

Następny referat wygłosił kierownik sekretariatu Rady Grodzkiej BBWR, podkreślając znaczenie rozwijania i pielęgnowania idei państwowości i nawołując zgromadzonych do pracy dla państwa, na terenie zaś kolejowym do wyteżonej pracy dla konsolidacji ruchu zawodowego. Obecne rozbicie na różne związki jest szkodliwe tak dla interesów kolejniactwa, jak i dla samych pracowników. Referat został nagrodzony rzesistami oklaskami, co wykazało, iż członkowie Zjednoczenia doceniają i rozumieją potrzebę współpracy z władzami BBWR dla dobra Państwa i ogółu kolejarzy.

W wolnych wnioskach poruszono szereg spraw m. in. opłacanie obligacjami Pożyczki Narodowej zaległych wkładów emerytalnych, wynagrodzenia za pracę w dni świąteczne w parowozowni, a nie przyznawania w zamian w ciągu tygodnia wolnych dni, wyznaczania na kurs maszynistów w Radomiu, zbyt powolnego biegu wydawania pożyczek w Dyrekcji O. K. P. i kilka innych.

Wyjaśnięć w powyższych sprawach udzielił pp. Wasikowski i Chojnowski, poczem przewodniczący, podziękował gościom i członkom Oddziału za przybycie i rzeczowe obrady, rozwiązał zgromadzenie.

Rzemieślnicy powstrzymują się od przyjmowania terminatorów

Ostatnie cyfry statystyczne wykazują znaczny spadek ilości terminatorów w rzemiośle. A więc na terenie Izby Rzemieślniczej w Poznaniu na 21¹/₂ tys. warsztatów prawo kształcenia posiadało jedynie 9 tys. osób. Liczba zaś terminatorów wynosiła w Wielkopolsce około 8 tys., z tego więc wynika, że nawet nie wszyscy mistrzowie zatrudniali u siebie uczniów.

Na Pomorzu na 12 tys. warsztatów rzemieślniczych, uprawnienia mistrzowskie posiada tylko ok. 6 tys. rzemieślników, zatrudniających zaledwie 4 tys. terminatorów.

A więc w woj. wschodnich tylko ok. 12 do 30% osób uprawnionych posiada terminatorów, w Małopolsce zaś tylko 20% mistrzów zatrudnia u siebie młodzież rzemieślniczą.

Jeszcze gorzej sprawa przedstawia się w Warszawie, gdzie na ogólną ilość 17¹/₂ tys. warsztatów, zostało zarejestrowane tylko 4 tys. mistrzów, a liczba terminatorów wynosi zaledwie około 7000 uczniów.

Wobec tego smutnego objawu instytucje rzemieślnicze występują do władz o zmianę przepisów dotyczących terminatorów, a szczególnie ustaw socjalnych, które spowodowały zmniejszenie się terminatorów.

Wykup i umorzenie pożyczki kolejowej

Na podstawie rozporządzenia ministrów skarbu i komunikacji zostały umorzone w drodze wykupu obligacje 7% pożyczki kolejowej, oznaczone numerami emisyjnymi od 7.115 do 7.136 i od 16.455 do 16.596 łącznie.

Ogółem umorzono 164 obligacje każda wartości nominalnej 500 zł. w złocie na ogólną sumę nominalną 82.000 zł. w złocie.

Ofiarność śląska na Szkolnictwo Polskie Zagranicą

Wyniki finansowe dorocznej zbiórki w 1935 r. przekroczyły w chwili obecnej kwotę zł. 440.000.

Z sumy tej przypada na Śląski Komitet Wojewódzki Zbiórki zł. 212.000, reszta, t. j. kwota zł. 228.000, zebrana została na terenie szkół (oprócz szkół na Śląsku) i z innych województw.

W szkołach zebrano ogółem zł. 115.000, druga pozycja kolei to Komitet Stołeczny (Warszawa) z sumą zł. 25.000, a następnie — wojsko — zł. 16.000, Komitet Wojewódzki w Łodzi — zł. 12.000, w Poznaniu — zł. 11.000, Województwo Warszawskie — zł. 10.000 i t. d.

Jak z powyższego zestawienia widzimy, społeczeństwo i szkoły Województwa Śląskiego zebrały prawie połowę ogólnej sumy.

Przykład Śląska winien stać się przykładem ofiarności dla pozostałych województw, zwłaszcza województw centralnych i zachodnich.

Szlakiem dziejów nowej Polski

Historję Polski ostatnich lat znamy z podręczników i opowiadań nauceknych świadków wydarzeń dziejowych. Badania historyczne, których plon znajdziemy w podręcznikach, nabierają wartości dopiero w perspektywie czasu. Pamięć ludzi zawodzi, opowiadania mają cechy osobiste — kto więc może dać prawdziwą dziejową ostatnią lat ze ścisłością dokumentu? Jedynie film, który chwycił na swej czarnej taśmie wydarzenia historyczne w momencie, gdy one powstawały.

Takim filmem jest „Sztandar Wolności”, przedstawiający w autentycznych obrazach filmowych i fotograficznych walkę o Niepodległość Polski i czynu przy Jej mocarstwowej rozbudowie.

W „Sztandarze Wolności” zawarte zostały najwybitniejsze wydarzenia dziejowe na przestrzeni czasu od 1905 roku, poprzez wielką zawieruchę wojenną, epopeję zwycięskiego żołnierza polskiego i 15 lat pracy przy budowaniu Rzeczypospolitej aż do dni ostatnich. Ten szlak dziejów wymową dokumentów odtworzył „Sztandar Wolności”.

REPREZENTACYJNE
WYTWORNE KINO „ADRIA”

Najlepsza komedia muzyczna zaszczytnie nagrodzona na Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w Moskwie

Piotruś

w roli tytułowej: Jedyna i niezastąpiona
FRANCISZKA GAAL
bohaterka filmów „Csibi” i „Wiosenna Parada”

Nadprogram:
Rewelacyjny Tygodnik Fox'a.

Uwaga! Pomimo wysokich kosztów obrazu ceny miejsc zwyczajne.

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!

Kronika

MARZEC

16

SOBOTA

Abraham, Hilar.

Dyżury Aptek

Z soboty na niedzielę apteka Bruśnickie-Szarkowskiego.

RADJO-WARSZAWA

Sobota

6.30: audycja poranna, 8: audycja dla szkół, 10.05: kwinter salonowy Ark. Flato, 12.50: gwizdka dla kobiet, 12.55: dziennik południowy, 13: muzyka salonowa płyty, 13.45: nasz handlarz morski, 15.00: muzyka lekka, 15.30: recytacja grozy, 15.45: z klarnetem i harmonią po różnych krajach, 16.05: recital forepianowy, 17.30: skrzynka techniczna, 16.45: piosenki wojenne, 17: odczyt z cyklu miasta i miasteczka polskie, 17.10: najnowsze nagrania na płytach, 17.50: pierwsza żaba wiosenna, 18: teatr wyobraźni nadaje słuchowisko dla dzieci, 18.30: przegląd wydawnictw, 18.45: muzyka płyty, 19.15: przegląd rolniczej prasy krajowej i zagranicznej, 19.25: wiadomości sportowe lotnie, 19.30: wiadomości sport ogólnopolskie, 19.50: kwadrans na klindze, 19.50: feljeton aktualny, 20: transmisja z Filharmonii Warszawskiej, 22.45: dziennik wieczorny, 20.55: jak pracujemy i żyjemy w Polsce, 21: muzyka lekka, 22.15: szkic literacki, 22.30: łoża szyderców, 22.55: d. c. transmisji z Filharmonii Warszawskiej.

Akademja „Orlecia” dla

czczenia imienia p. Marszałka

W dniu 17 bm. o godz. 17-ej pp. odbędzie się uroczysta akademja zarządzana przez Zjednoczenie Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle”, w lokalu ZZZ. przy ulicy Żeromskiego 15.

Program akademji. — Zagajenie, Recytacja o Marszałku Piłsudskim wygłoszą prof. Małuja, Deklamacje, Przedstawienie amatorskie, Odegranie kilku utworów przez zespół mandolinistów.

Wieczór ku czci Komendanta

Związek Peowiaków w Radomiu tradycyjnym zwyczajem urządził dla swych członków i rodzin w dniu 18 marca rb. w sali świetlicy Ogniska KPW. ul. Plac 1-go Maja Nr 3, „Wieczór Ku Czci Komendanta” połączony z herbatką towarzyską. Początek punktualnie o godzinie 19-ej. Wstęp 1 zł.

Związek Pań Domu

Wziewiadomiamy, że organizowany przez Związek „brydż towarzyski” z przyczyn od Związku niezależnych zostaje z dnia 16 bm. odwołany i odbędzie się dnia 23 bm. w sobotę o godz. 18-ej w nowym lokalu Związku, przy ul. Żeromskiego 51 (wejście z bramy, 1 piętro, w mieszkaniu WP. Wierzbickiego).

Wejście dla niegrających 1 zł. dla przydzystów 2 zł. (z kartami).

Bufet smaczny i tani w zarządzie Związku Pań Domu.

Za pobicie właściciela domu

Między właścicielem domu przy ul. Rynek, w lokalu Rozenblat, a jego byłym lokatorem, właścicielem Hillerem od dłuższego czasu panowała niezgoda. Hiller nie mógł zapomnieć o tym, iż musiał opuścić mieszkanie w domu Rozenblata bez otrzymania odszkodowania.

Przed kilku tygodniami Hiller za groźbę zabójstwa Rozenblata skazany został na 6 miesięcy więzienia, wczoraj zaś wraz ze swym kolegą Ickiem Najhauzem oskarżeni byli przed Sądem Grodzkim o dotkliwe pobicie i o zadanie rany tużowej na głowie gospodarzowi Rozenblatowi.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, wyjaśniając, że 23 listopada byli zajęci przy pracy, a więc nie byli nawet obecni przy pobiciu Rozenblata.

Szereg świadków zeznaniami swymi udowodnił całkowitą winę oskarżonych.

Sąd skazał Izraela Hillera i Ickę Najhauza na 2 tygodnie aresztu, każdego. A. R.

KINO „CZARY”

Radom, Żeromskiego 47,
telefon 16-46.

1240

OD CZWARTKU 14 MARCA
dawno niewidziany Król humoru
BUSTER KEATON

w filmie p. t.

„Buster rozdaje miliony”

Arcywesoła komedia dźwiękowa!!! Salwy śmiechu!!! Komiczne sytuacje!!!

Nadprogram DODATKI DŹWIĘKOWE.

Książki radomian -- w Syrii i Marokku

Rezerwiści — dla Polaków w Legji Cudzoziemskiej

Udała próba nawiązania kontaktu z Polakami zagranicą — zwłaszcza z Polakami w Legji Cudzoziemskiej, zachęciła Związek Rezerwistów, koło „Miasto” w Radomiu do kontynuowania tej akcji. W tym celu Związek Rezerwistów pozwolił sobie zwrócić się do szeregu obywateli miasta o pomoc. Pomoc ta nie zawiodła — co z przyjemnością na tem miejscu stwierdzamy. Otrzymałiśmy książki, broszury i pieniądze od następujących osób: prezes inż. Rogiński, b. prezydent dr. Zaleski, dyr. Godlewski, dyr. Zakrzewski, inż. Cybulski, dyr. Ołdakowski, dyr. Pietrusiewicz, rej. Roguski, rej. Nowachowicz, rej. Falkiewicz, rej. Kern, dr. Jackowski, dyr. Dunin-

Markiewicz, dr. Gajdziński, dyr. Winkler, inż. Sopoćko, inż. Szczepaniak, adw. B. Wasilewski.

Dziękując tą drogą ofiarodawcom za łaskawe poparcie, zawiadamiamy równocześnie, że książki wysyłamy do Marokka i Syrii. Poprzednia wysyłka przesłana do Marokka została, według udzielonych nam wiadomości, rozesłana do kilku świetlic — wskutek czego od razu cały szereg rodaków korzystał z nadesłanej im literatury.

Przekonani jesteśmy, że akcja ta przyniesie pożądany plon i że społeczeństwo radomskie w dalszym ciągu akcji tej patronować zechce.

Złodzieje - recydywiści o wspólnem nazwisku

30 października ub. r. złodzieje-recydywiści — Jan Wólczyński syn Marcina i Jan Wólczyński syn Mateusza oraz Marjanna Szczygielska usiłowali okraść na szosie Józefa Kaczmareckiego ze Skaryszewa.

Wczoraj cała trójka znalazła się przed Sądem Grodzkim w Radomiu. Oskarżeni do winy się nie przyznali, wyjaśniając, iż na szosie znaleźli się przypadkowo, a nie chcieli wcale dokonać kradzieży.

Zeznania świadków ustaliły winę oskarżonych.

Sąd skazał: syna Marcina i syna Mateusza po 1 roku więzienia, Marjannę Szczygielską na 6 miesięcy więzienia. Szczygielskiej zawiesił karę na przeciąg 2 lat. A. R.

Kino Czary

W sobotę 16 i niedzielę 17 marca 1935 r. po cenach popularnych film polskiej produkcji „Szyb L. 23” nadto: dodatki dźwiękowe.

Początek seansów w sobotę o 1.30, w niedzielę o 12 i 1.30.

Kino Apollo

W sobotę o godz. 1 i 3.30 i w niedzielę o godz. 12 i 1.30 wyświetlane będzie niezapomniane arcydzieło p. t. „Pieśń nad pieśniami” z MARLENĄ DIETRICH w roli głównej.

Kino Adria

W sobotę 16-go marca o godz. 2-ej i niedzielę 17-go i wtorek 19-go marca o godz. 12-ej i 2-ej popranki dla młodzieży po cenach popularnych polski film p. t. Kocha... Lubi... Szapuje... w rolach głównych: Bodo, Pogorzelska, Halama i Walter. Nadprogram Tygodnik Foxa. Program dozwolony dla młodzieży. Ceny miejsc od 20 do 40 gr.

Repertuar Kin

KINO „APOLLO” — „Wesoła Wdówka” oraz „Radio w sklepie lalek”.

KINO „ADRIA” — „Piotruś” i Rewelacyjny Tygodnik Fox'a.

KINO „CZARY” — „Buster rozdaje miliony”

„Reduta” przyjeżdża!

„Biała Sowa” to jedna z najlepszych i najciekawszych sztuk współczesnej polskiej dramaturgii. Autor jej Andrzej Rybicki należy do tej kategorii pisarzy scenicznych, którzy do literatury dramatycznej wnoszą swoje własne piędno.

Ta trzyaktowa sztuka demonstruje znakomicie światopogląd poety. W związanej formie dramatycznej zarysowuje się tak zwany „trójkąt”; ale jakąż nieszablonową jest ta walka. Dwie siostry, Krystyna i Mery, rozgrywają pojedynek na kanwie tej sztuki o Jerzego, pojedynek nacechowany i namiętnością i poczuciem zarazem odpowiedzialności, pojedynek pogłębiony zrozumieniem istoty szczęścia.

„Biała Sowa” to dramatyczne studjum, gdzie mowa jest o szczęściu, o prawie do życia i o dążeniu wzwyż, o moralnym rozwoju. Każdy znajdzie w tej sztuce odzwierciedlenie swoich uczuć, każdego porwie nurt akcji, nawskroś dramatyczny konflikt siostrzany.

Rzecz ta stanie się zapewne jedną z cennych pozycji „Reduty”.

„Biała Sowa” graną będzie 20 b. m. w sali teatru „Rozmaitości”.

Amerykański film o polskiej treści

W Hollywood wytwórnia Samuela Goldwyna, nakręca obecnie film p. t. „Noc poślubna”, w którym główne postacie są Polakami. Role powierzone takim artystom jak: Gary Cooper, Anna Sten, Helena Winson i Ralph Bellamy. Reżyserami są dwaj znakomici Dyrektorzy: Lubicz i King Tidor. Wytwórnia zaangażowała pozatem dwóch Polaków W. Sobieskiego i H. Zuławskiego, b. kierownika szkoły baletowej w Warsza-

wie, jako rzeczoznawców scenarii, kostiumów i t. d.

Film ukończony zostanie w połowie marca.

Jest to już trzeci film amerykański, oparty na polskich motywach. Zdaje się więc, że tematy polskie zdobywają sobie coraz częściej obywatelstwo w krajach obcych, co dotąd, zwłaszcza w Ameryce było prawie że nie do pomyślenia.

Złóż ofiarę na F. O. M.

Kontyngent pomarańcz hiszpańskich wyczerpany

Przyznany na sezon bieżący kontyngent przywozu pomarańcz hiszpańskich w ilości 16.000 ton jest już wyczerpany. Cała ilość pomarańcz, która można było sprowadzić na poczet tego kontyngentu, nadeszła już do Gdyni. Gdyńska Izba Handlowa nie udziela więcej pozwoleń i przydziałów.

Ogółem za okres od 28.XII.34 r., t. j. od daty wprowadzenia ulgowego cła, do 13 b. m. sprowadzono do Gdyni 353.000 skrzyń pomarańcz hiszpańskich, wagi około 19.500 ton brutto i ponad 16.000 ton netto. Z tej ilości do dziś oclono i rozdzielono pomiędzy detalistów 272.000 skrzyń wagi około 15.000 ton brutto, reszta t. zn. 81.000 skrzyń, wagi około 4.500 ton brutto, znajduje się jeszcze na składach gdyńskich.

W tym samym okresie przywieziono również do Gdyni 30.457 skrzyń pomarańcz z Włoch i 38.376 skrzyń z Palestyny. Na 13 b. m. w składach gdyńskich znajdowało się jeszcze 116.000 skrzyń pomarańcz, a w tem 81.000 hiszpańskich, 30.000 włoskich i 6.000 palestyńskich. Transporty pomarańcz z Włoch i Palestyny nadchodzą w dalszym ciągu, natomiast pomarańcze hiszpańskie już nie są spodziewane.

Starachowice-Wierzbnik

Z życia Peowiackiego

Zarząd Związku Peowików Koła Wierzbnik na zebraniu swem postanowił przekazać w drodze organizacyjnej obligację Pożyczki Narodowej na Fundusz Obrony Morskiej. Równocześnie Zarząd postanowił wezwać do łańcucha prasowego Związek Legionistów w Wierzbniku, Związek Rezerwistów w Starachowicach, Stowarzyszenie byłych Więźniów Politycznych w Wierzbniku, Związek Inwalidów Wojennych w Wierzbniku, Związek Związków Zawodowych w Starachowicach, Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet w Starachowicach — do kontynuowania dalszej akcji w łańcuchu prasowym na rzecz rozbudowy naszej floty narodowej.

Spodziewamy się, iż rozpoczęły łańcuch prasowy obudzi inicjatywę na składanie ofiar na rzecz F. O. M-u.

Z życia strzeleckiego

W lokalu Związku Strzeleckiego w Starachowicach odbyło się doroczne Walne Zebranie Oddziału Z. S. Starachowice, do prezydium powołano na przewodniczącego prezesa powiatowego Zarządu Z. S. p. Pawlika, na sekretarza ob. Muniaka, na asesorów ob. kapt. Zaborowskiego i K. Malinowskiego.

Sprawozdania z działalności Zarządu złożył ogólnie — prezes majr. Kędziolka, sekretarjat — ob. Warzecha, skarbnik — ob. inż. Denk, Komisji Rewizyjnej — ob. Spiewak, Referatu Oświatowego — ob. Skarżyński. Potem nastąpiła dyskusja, w której strzelcy wypowiedzieli swe uwagi i bolączki.

Sprawozdanie komendy złożył ob. kapt. Guzik. W końcu dyskusji przemówił ob. Pawlik podkreślając prace ustępującego Zarządu.

Przed wyborami nowego Zarządu, ustępujący Zarząd złożył listę kandydatów. Strzelcy złożyli drugą listę, pokrywającą się z pierwszą z tą różnicą, że na stanowisko prezesa zgłosili ob. Denka. Ob. Denk zrzekł się jednak kandydowania z powodu braku czasu.

Po wyborach, do Zarządu weszli na prezesa ob. majr. Kędziolka, oraz ob. ob. kapt. Zaborowski, Malinowski, Skarżyński, Łukasik, i Stefański. Do Komisji Rewizyjnej ob. ob. Denk, Spiewak, Romanowski. Zebranie zakończono odśpiewaniem Marsza I-ej Brygady.

Nowiny radiowe

Dzień Pana Marszałka!

Programy radiowe, jak nikt inny, umieją przemówić w tym Dniu. Radjofonia polska, która właściwie rozpoczęła działalność 18 kwietnia 1926 roku, następnego roku zorganizowała dnia 19

marca wielką prawie trzygodzinną audycję ku uczczeniu Imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W następnym roku radio urządziło już uroczystości dwudniowe, nadając audycje bądź we własnym zakresie, bądź też transmitując je z sal na mieście. I od-tąd już każdego roku w dniu 18 marca rozpoczyna się wielki dzień Marszałka

we wszystkich rozgłośniach Polskiego Radja.

W bieżącym roku w wigilję Imienia inauguruje program okolicznościowy audycja dziecięca o godz. 17-ej: „Jak dzieci winaowały Panu Marszałkowi w 1919 r.“ Godz. 18.10: Transmisja uroczystego aktu wręczenia Panu Marszałkowi obywatelstwa honorowego miasta Lwowa. Godz. 18.45: Transmisja z Placu Marszałka Piłsudskiego w Warszawie audycji, zorganizowanej przez Komitet Propagandy Czynu (przemówienia gen. Góreckiego i prez. Starzyńskiego). Godz. 19.35: Audycja żołnierska.

W dniu 19 bm. już poczynając od muzyki porannej cały program dnia jest przeplatany nastrojowymi audycjami Imiennymi. A więc: godz. 10-ta: Transmisja-reportaż z dworku Pana Marszałka w Sulejówku (speaker mjr. Stefan Felczyński). Godz. 11-ta: Transmisja z meły Marszu Sulejówek — Belweder (speaker red. Jan Piotrowski). Godz. 12.05: Transmisja uroczystego poranku z Filharmonii Warszaw. Godz. 13.45: Transmisja zmiany warty przed Komendą miasta (speaker red. Adam Pomian-Kruszyński). Godz. 16.30: Audycja p. t. „Dzieci winaują Panu Marszałkowi“ w wykonaniu dzieci. Godz. 18-ta: Pieśni legionowe w wykonaniu Chóru Strzeleckiego pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego. Godz. 19,25: Audycja zbiorowa ze wszystkich rozgłośni polskich p. t. „Hold sportu polskiego“. Godz. 19.50: Przemówienie generała Tadeusza Kutrzeby. Godz. 21: Zbiorowa audycja wszystkich rozgłośni Polskiego Radja p. t. „19 Marca w Polskim Radju“.

Taki to będzie Dzień Pana Marszałka w radjo!

W KINIE APOLLO



Dzisiaj i dni następnym!

dawno oczekiwana premjera

Wesoła Wdówka

JEANETTE MACDONALD MAURICE CHEVALIER Ernest Lubicz i Franciszek Lehar

Nadprogram:

Rewelacyjny dodatek w kolorach naturalnych

RADJO

W SKLEPIE

LALEK

RESTAURACJA-CUKIERNIA „CRISTAL”

Pod gruntownym remoncie została otwarta
Codziennie koncerty. Śniadania od 60 gr. Lokal czynny od godz. 7.30 rano. Obiady z 3-ch dań — 1 zł. 50 gr. Barowe dania po 50 gr. Kolacje à la carte. Wyborowe wódki — gatunkowe nalewki — koniaki krajowe i zagraniczne — likiery w najlepszym wyborze — wina. Grzeczna i szybka usługa. Cukiernia pod kierunkiem długoletniego cukiernika „Loursa“ w Warszawie J. Sandalowicza 2 razy dziennie świeży wypiek ciastek.
Tanio — wykwintnie — smacznie. 1257—30

NA SEZON WIOSENNY I LETNI

wytworne okrycia damskie,
ubioy męskie, uczniowskie,
i dziecinne w olbrzymim
wyborze na raty i za gotówkę

POLECA

J. Senator

RADOM
Żeromskiego 20

w podwórzu
tel. 1506, 1507.

Potrzebni tokarze narzędziowi, frezerzy
oraz szlifierze na sprawdziany

Oferty Prosimy składać do Administracji „Ziemi Radomskiej“ pod „Tokorze, frezerzy, szlifierze“. 1391

Unieważnia się książeczkę wojskową
wydaną przez P. K. U.
w Radomiu na nazwisko Juliana Eksztet.
1494—3

Najlepsze, najmiłsze i najtańsze
prezenty dla rodziny i przyjaciół to
**kuchenki, żelazka,
grzejniki do rurek
poduszki i inne**
Do nabycia na dogodnych warunkach
w Radomskiem
**Towarzystwie
Elektrycznym**

Sp. Akc. w Radomiu
ul. Traugutta 5B.

Uwaga miłośnicy dobrej książki!

Księgarnia „Promień“

Radom, Żeromskiego 24

Chcąc udostępnić szerszym rzeszom
czytelników interesujących się literaturą
do kupna dobrej książki tanio
postanowiliśmy przeznaczyć 300 eg.
głośnej autorki jak:

J. Courts Hahler licząc po zł. 1,75 zamiast
Za winy matki, Tajemnica siostry Marten,
Zagadka w jej życiu, Gdzie jest Ewa, Czernone
róże, Zrozumieć to przebaczyć, Wyzwolenie
pani Juty.

Na żądanie dostarczamy nasz obszerny
katalog zawierający 1000 książek najlepszych
autorów po cenach bardzo niskich.
Prosimy żądać bezpłatnych katalogów
m. marzec.

Sygnatura 1843

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Radomiu rewiru IV Kazimierz Skulski mający kancelarię w Radomiu ul. Moniuszki Nr. 17 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 marca 1935 r. o godz. 10 — 12 w Woli Goryńskiej, na miejscu aresztu odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława i Marjanny małż. Bieniaków zajętych na rzecz Lejusia Wynierłaka składających się z 6 świń oszacowanych na łączną sumę zł. 700 gr.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

1415
Dnia 13 marca 1935 r.

Komornik Sądowy **K. Skulski**

Unieważnia się zagubiony kwit K. U. o dności pow. Radomskiego Nr. 5962 na zł. 1000 wydanym Piotrowi Pyszczkowi s. Jana.

Prenumerata: miesięczna zł. 3. — Konto czekowe P. K. O. Warszawa 60.650 — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy na 1 stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. i dalsze w tekście 60 gr., za tekstem 40 gr. Nekrologi za wiersz 0 gr. Komunikaty, ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr. wyraz, dla poszukujących pracy 10 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu i miejsca ogłoszeń.

Redaktor odp.: LUDOMIR SZERSZENOWICZ.

Wydawca — Spółdzielnia wydawnicza spółdz. z odp. udział.

Druk Zakł. Druk.-Litogr. „J. K. Trzebiński“ — Radom, Żeromskiego 28.